UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Lvcæ Pinelli Societatis Iesv, Theologi, Exercitia
Spiritualia Qvdraginta, De Sacrosancto Eucharistiæ
Sacramento**

Pinelli, Luca

Coloniae, 1608

Secvnda Pars. De Virtutibus vitijs hisce Capitalibus oppositis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59691](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59691)

SECUNDA PARS.

*De Virtutibus vitijs hisce Capitalibus
oppositis.*

SECUNDA hæc pars repræsentat fœ-
licem exitum hominis virtutibus ex-
culti. Obijcit etiam oculis virtutum effe-
ctus: nimirum quomodo hominis virtuti-
bus exornati animam ex hæc vita egrediē-
tem comitentur, illamque in manus An-
gelorum consignent: qui eam ad Cœlum,
vt fructibus bonorum operum suorum
gaudeat, perducant, Quæ omnia ex S. Chry-
sosto. hom. 8. & 23. in Genesim. decerp-
imus, vbi inter multa virtutis præconia, di-
cit, virtutes hominem roborare, & virtutū
studijs deditos, in misera & instabili hac
vita à periculis & lapsibus conseruare, at-
que in egressu ex hac vita ad aliam, fidele
ipsis sodalitiū præstare, & Iudicem pla-
cando non modo ab omnibus eos tormē-
tis eripere, sed etiam ad æterna & ineffabi-
lia bona illos perducere. His similia scribit
S. Iustinus philosophus & Martyr, quæst.
124. Vbi dicit virtutum exercitijs addictos,
sicut non sunt de hoc mundo, ita nec illo-
rum gloriam & præmium in terrenis hu-
ius vitæ rebus positum esse, quia nihil est in
ff 3 mundo

mundo, quod sit digna virtutis merces.

DOCTRINA DE HVMI-

litate, Quae superbia con-
traria est.

Humilitas secundum D. Thom. 2. 2.
quaest. 161. est virtus qua animus fir-
matur, ne inordinate in excelsa tendat, in-
clinaturque vt de se humiliter sentiat. Hic
autem sensus si solum in extrinsecis acti-
bus fuerit, humilitas erit falsa: si vero in af-
fectu interno vt ex animo ita sentiat, erit
vera humilitas.

Humilitatis sedes supra veram nostrae
vilitatis notitiam fundatur, & quinque
habet gradus. Primus est, parifacere seip-
sum & ex animo contemnere. Secundus
est, demonstrare exterius internum hunc
contemptum, in gestibus, in vestitu, in ex-
cretijs humilibus, & abiectis. Tertius est,
patienter tolerare quando ab alijs contem-
nimur. Quartus est, gaudere & gratias age-
re Deo, quod ab alijs contemptui habeamur,
quamuis pars inferior inde sentiat
molestiam. Quintus, non modo laudes
humanas fugere, sed etiam desiderare ab
omnibus contemni, non ex nuda caeremo-
nia, sed ex animo, ita vt omnes pro certo
habere

habere cupiamus nos dignos esse, qui ab omnibus spernamur.

Effectus & signa veræ humilitatis sunt 12 quæ S. Benedictus in Reg. cap. 7. recenset, & à S. Thoma art. 6. declarantur. Primū signum est. Corde & opere semper humilitatem ostendere defixis in terram aspectibus. 2. Pauca & rationabilia verba loqui, non clamosa voce. 3. Non esse facilem ac promptum ad risum. 4. Tacere vsque ad interrogationem. 5. Tenere quod habet communis monasterij regula. 6. Credere & pronunciare se omnibus viliorem. 7. Ad omnia indignum & inutilem se confiteri, & credere. 8. Peccata siue defectus suos nō negare, sed voluntariē fateri. 9. Fortem & patientem esse in omnibus quæ imperata fuerint exequendis, etiamsi aspera & dura sint. 10. Voluntatem suam ad suorum Maiorum & Superiorum arbitrium accommodare. 11. Non sequi propriam voluntatē. 12. De v. m. timere, & omnium quæ precepit memorem esse, S. Thomas timorē dicit esse radicem humilitatis. Cassianus lib. 4. c. 29. duo alia signa adiungit. 1. Nihil celare superiorem suum. 2. Non contristari, aut indignari de iniurijs sibi factis.

Circa 6. signum, id est, quod verus humilis omnibus se inferiorem existimare debeat,

debeat, iuxta illud Apostoli Phil. 2. *In humilitate superiores sibi inuicem arbitantes:* Notat S. Thomas art. 3. Ut tale iudicium siue estimationem de semetipso humilis verè habere possit, debere illum suas imperfectiones cum aliorum perfectionibus conferre: sic enim illis inferiorem se reperiet: vel cogitare, in alijs multas esse virtutes & perfectiones occultas, propter quas illis longè inferior sit, Prælatus etiam si humilis est, se subditis suis inferiorem reputare debet, idque in affectu interno animæ suæ, non in actibus exterioribus, ne subditis suis superbiendi præbeat occasionem, vti rectè aduertit August. in Reg. 3. Tom. 1. *Ne dum nimium seruetur humilitas, regendi frangatur auctoritas.*

Glosa ordinaria in Matt. cap. 3. tres gradus ponit perfectæ humilitatis. 1. est, subijcere se maiori, & non præferre se æquali. 2. subijcere se æquali, & non præferre se minori. 3. Submittere se etiam minori. Primus est sufficiens. 2. Superabundans. 3. perfectissimus, qui omnem implet iustitiam, quo & Christus præditus fuit, quando à S. Ioanne Baptista, baptizari voluit.

S. Anselmus lib. de Similitud. cap. 10. ponit septem humilitatis gradus, quos S. Thom. art. 16. ad duodecim illa S. Benedicti signa

signa supraposita, reducit: sunt autem hi. 1. contemptibilem se esse cognoscere. 2. de his quæ se contemptibilem faciunt, vti sunt proprii defectus, dolere. 3. Coram alijs se contemptibilem confiteri. 4. Pro tali ab alijs haberi velle. 5. Patienter ferre, cum ab alijs id obijcitur. 6. Gaudere quando ab alijs contemptibiliter tractamur. 7. Desiderare & amare hæc omnia. S. Gregor. in Regist. lib. 2. ca. 24. ait: Non grande est vobis nos esse humiles a quibus honoramur, quia & hoc seculares quibuslibet faciunt: sed illi maxime humiles esse debemus, a quibus aliquid patimur.

iv. *Meditatio de Humilitate.*

CONSIDERA humilitatis virtutem. Cadeo gratam & amicam esse Deo, ut spiritus illius requiescat supra humilem; cui dum Deus gratiam suam largitur, quantum sibi in eo propter humilitatem placeat, ostendit.

EXPENDERE tecum, humilitatem adferre animæ talem pacem, ut etiam in ærumnoso hoc exilio faciat eam aliquatenus gustare iucunditatem & quietem illam, qua Sancti fruuntur in Cælis.

REVOLVERE tecum, humilem, quia
ff s omnibus

omnibus gratus & acceptus est, magnū in proximis cum quibus conuersatur fructū facere: humilitas enim est continua quaedam & efficax ad virtutum studium adhortatio.

4. **CONSIDERA** nullam esse virtutem quæ tantoperè confundat Diabolum, eumque longissimè à nobis repellit, quam humilitatem: quæ omnes illius laqueos euertendo, atque fallaces astus detegendo, facit ut frustra laboret.

5. **PÆRPENDERE** tecum humilitatem, quia superbiam omnium vitiorum radicem & **DEO** inimicissimam ab anima expellit, aptam illam reddere, ad acquirendas virtutes, & optima queque dona à Deo percipienda.

DOCVMENTVM.

Flli, quia humilitas est omnium virtutum fundamentum, sequitur necessarium, sine illa nullum ceterarum virtutum edificium, in sublime surgere, ac firmum consistere posse. Imo ut s. ait Gregorius, qui virtutes sine humilitate congregat, quasi puluerem in ventum portat: Et s. August. Cogitas, inquit, magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius

primus cogita humilitatis.

EXORTATIO AD HVMI-
LITATEM.

Certò corde, charissime frater, te nihil boni sine humilitate agere posse: laborabis quidem in via, sed nunquam peruenies ad patriam, quia de illa scriptum est, quod nemo regnum Coelorum ingressurus sit, nisi fuerit paruulus. Contra vero cum humilitate omnia tibi recte atque ex animi sententia succedent: quia tecum habes humilitatem, diligeris a Deo & ab hominibus: demonibus autem eris formidabilis, & post hanc vitam in Coelis exaltaberis. Recordare mi frater, professionem tuam esse, quod sis Christianus, hoc est, Christi discipulus: si ergo Magister humilis extitit, humilitatemque in omni vita sua & verbo & opere docuit, deceat etiam ut discipuli, magistri sui vestigijs inhareant, humilitatemque sectentur & ament. Memèto vitam humilis esse quietissimam, quia nec aduersitatibus perturbatur, nec prosperitatibus attollitur, sed omnia de manu Domini accipit, ideoque humilis etiam in morte lætatur; quia enim totum se creatoris sui manibus tradidit ac permisit, omnia

quæcunque ille vult aut iubet fieri, gratia
habet.

*Media ad acquirendam Humili-
tatem.*

1. **L**ibenter in humilibus operibus exerceri.
2. Præ oculis semper habere Christi, B. Virginis, & aliorum sanctorum humilitatem.
3. Non magnificere mundi honores & excellentias.

**DOCTRINA DE MAGNA-
nimitate quæ Vanæ gloriæ
contraria est.**

Magnanimitas, quandam animi celsitudinem denotat. Magnanimus dicitur is, qui ad magna & ardua animum habet. Et quia in bonis exterioribus presentis vitæ, nihil honore maius est, nam homines propter honorem consequendū & vituperium vitandum, alia omnia postponunt, inde fit, vt Magnanimitas proprie versetur circa honores, quatenus magni vel ardui rationem habent: Non quod Magnanimitas hominem inclinet ad mundi honores sectandos, aut aliquid minus